
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1716 

Ειδικότερα ζητήματα σχετικά με τη λειτουργία της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής «KidsWallet», 
όσον αφορά την ψηφιακή αποθήκευση στοιχεί-
ων δελτίων ταυτότητας, ιδίως οι απαιτούμενες 
διαλειτουργικότητες με άλλα πληροφοριακά συ-
στήματα και μητρώα του δημόσιου τομέα, όπως 
αυτός ορίζεται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014, και τα τεχνικά και ορ-
γανωτικά μέτρα για την ασφάλεια της επεξεργα-
σίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
καθώς και η διαδικασία ανάκλησης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι­

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),

β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο­
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα­
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊ­
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι­
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι­
κά συστήματα συγκέντρωσης ­ Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών ­ Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδίως 
των παρ. 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 80Α, όπως αυτό προ­
στέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 49 του ν. 5194/2025 
«Σύσταση και οργάνωση νομικού προσώπου δημοσίου 
δικαίου με την επωνυμία “Σύλλογος Διαιτολόγων ­ Δια­
τροφολόγων Ελλάδος” και άλλες διατάξεις» (Α’ 66), σε 
συνδυασμό με τις παρ. 3, 4, 5, 7, 8 και 9 και την περ. α) 
της παρ. 6 του άρθρου 80 του ίδιου νόμου,

δ) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω­
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ­
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47,

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω­
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι­
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107,

στ) του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονο­
μασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο­
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους ­ Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο­
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω­
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ­
γών» (Α’ 2),

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ­
πουργών» (Α’ 180),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη­
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο­
νομασία Υπουργείων ­ Σύσταση, κατάργηση και μετο­
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών ­ Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω­
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω­
τερικών» (Α’ 91),

ιδ) του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιο­
σύνης» (Α’ 52),

ιε) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη­
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2286

23213

12.05.2025 18:40:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23214 Τεύχος B’ 2286/09.05.2025

ιστ) του ν.δ. 127/1969 «Περί αποδεικτικής ισχύος των 
Αστυνομικών Ταυτοτήτων» (Α’ 29) και

ιζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29.10.2021 απόφα­
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφια κών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφα­
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ­
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από­
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο­
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί­
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

5. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18.05.2023 κοι­
νή υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
6810 ΕΞ 2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουργία 
Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

6. Την υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δι­
καιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

7. Την ανάγκη δημιουργίας ειδικής εφαρμογής, που 
απευθύνεται σε ανηλίκους για τους σκοπούς της απο­
θήκευσης ταυτοποιητικών εγγράφων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμ­
φωνα με την υπό στοιχεία 14547/ΕΞ/06.05.2025 εισή­
γηση δημοσιονομικών επιπτώσεων, της Γενικής Διεύ­
θυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Δια κυβέρνησης.

9. Το γεγονός ότι oι διατάξεις της παρούσας αφορούν 
και εξειδικεύουν τη διοικητική διαδικασία που είναι κα­
ταχωρημένη στο ΕΜΔΔ­ΜΙΤΟΣ με όνομα «χρήση της 
εφαρμογής KidWallet» και Μ.Α.Κ. 868945, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και σκοπός

1. Αντικείμενο της παρούσας είναι:
α) Ο καθορισμός των ειδικότερων ζητημάτων σχε­

τικά με τη λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρ­
μογής για κινητές συσκευές (mobile application) του 
άρθρου 80Α του ν. 4954/2022 (Α’ 136) με την ονομασία 
«KidsWallet», που είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ­ ΕΨΠ),

β) η εξειδίκευση των διαδικασιών: βα) Αποθήκευσης 
στοιχείων δελτίου αστυνομικής ταυτότητας και ββ) ανά­
κλησης των εγγράφων αυτών,

γ) ο προσδιορισμός των τεχνικών και οργανωτικών μέ­
τρων για την ασφάλεια της επεξεργασίας των τηρούμενων 
στην εφαρμογή δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και

δ) η περιγραφή των απαιτούμενων διαλειτουργικοτή­
των με άλλα πληροφοριακά συστήματα και μητρώα του 
δημόσιου τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α’ της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014.

2. Σκοπός της παρούσας είναι η διευκόλυνση των ανη­
λίκων κατά τη διαδικασία ελέγχου ταυτότητας ή ταυτοποί­
ησης αυτών από φορείς του δημόσιου τομέα κατά την έν­
νοια της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) ή δικαστικές αρχές ή φυσικά ή νομικά πρόσωπα του 
ιδιωτικού τομέα, που νομιμοποιούνται για τον έλεγχο ταυ­
τότητας ή την ταυτοποίηση, στο πλαίσιο της άσκησης των 
κατά νόμο αρμοδιοτήτων τους ή της εκπλήρωσης των κατά 
νόμο υποχρεώσεών τους, εφόσον η ανωτέρω διαδικασία 
πραγματοποιείται με την επίδειξη στοιχείων του δελτίου 
αστυνομικής ταυτότητας (Δ.Α.Τ.) μέσω της δημιουργίας απο­
θετηρίου εγγράφων προσβάσιμου μέσω κινητής συσκευής.

Άρθρο 2 
Ηλεκτρονική εφαρμογή «KidsWallet» ­  
Πεδίο εφαρμογής

1. Αναπτύσσεται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ­
βέρνησης και είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφια­
κής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ­ ΕΨΠ) ειδική 
ηλεκτρονική εφαρμογή για κινητές συσκευές (mobile 
application) («εφαρμογή»).

2. Την εφαρμογή μπορούν να χρησιμοποιήσουν: α) Οι 
ασκούντες τη γονική μέριμνα ανηλίκου που: αα) Διαθέ­
τουν αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ), και αβ) κα­
τέχουν αριθμό κινητού τηλεφώνου καταχωρισμένο στο 
Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας («ενήλικοι χρήστες»), και 
β) εξαρτώμενα ανήλικα τέκνα των προσώπων της περ. α’ 
που έχουν συνδεθεί μονοσήμαντα με την οικεία κινητή 
συσκευή («ανήλικοι χρήστες»), έτσι ώστε μία κινητή συ­
σκευή να συνδέεται αποκλειστικά με ένα ανήλικο τέκνο 
κάθε φορά και αντιστρόφως. Η εφαρμογή εγκαθίσταται 
στη συσκευή που χρησιμοποιεί το ανήλικο τέκνο.

3. Στο αποθετήριο δύναται να αποθηκεύονται, σύμφω­
να με την παρ. 5 του άρθρου 3, τα στοιχεία των δελτίων 
ταυτότητας ανηλίκων που αναφέρονται στην περ. α’ της 
παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

Άρθρο 3 
Είσοδος στην εφαρμογή και ενέργειες χρηστών 
για την αποθήκευση εγγράφων

1. Κάθε ασκών τη γονική μέριμνα μπορεί να εισέρχεται 
στην εφαρμογή κατόπιν αυθεντικοποίησής του με τη χρήση 
των κωδικών ­ διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια κής Διακυβέρνη­
σης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Για την ολοκλήρωση της αυθεντικοποίησης του γονέα 
απαιτείται η καταχώριση κωδικού μιας χρήσης (One Time 
Password ­ OTP), o οποίος αποστέλλεται με γραπτό μήνυ­
μα (sms) στον αριθμό κινητού τηλεφώνου που έχει δηλώ­
σει ο γονέας στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.).

3. Ο ανήλικος εισέρχεται στην εφαρμογή κατόπιν αυθε­
ντικοποίησης με τη χρήση των ίδιων μέτρων ασφαλείας, 
με τα οποία έχει πρόσβαση στην κινητή συσκευή, ιδίως 
δακτυλικό αποτύπωμα, σύστημα αναγνώρισης προσώ­
που (faceID), κωδικό πρόσβασης (PIN) ή μοτίβο (pattern). 
Ο ανήλικος χρήστης έχει πρόσβαση στα στοιχεία του 
δελτίου ταυτότητας που αποθηκεύονται στην εφαρμογή, 
σύμφωνα με την παρ. 5, καθώς και στις λειτουργικότητες 
που σχετίζονται με την επίδειξη του αποθηκευμένου 
δελτίου ταυτότητας σύμφωνα με την παρ. 6.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23215Τεύχος B’ 2286/09.05.2025

4. Μετά την είσοδο του γονέα σύμφωνα με τις παρ. 1 
και 2, αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας τα στοιχεία 
του ή των ανήλικου/ων τέκνου/ων του. Ο γονέας επιλέγει 
το ανήλικο τέκνο που θα συνδέεται μονοσήμαντα με την 
κινητή συσκευή και του οποίου τα στοιχεία μπορούν 
να αποθηκευτούν σε αυτήν. Αποθήκευση στοιχείων του 
ίδιου ανήλικου χρήστη δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί 
σε περισσότερες από μία κινητές συσκευές ταυτόχρονα.

5. Ο γονέας μπορεί να αποθηκεύσει στην εφαρμογή σε 
ψηφιακή μορφή τα στοιχεία του δελτίου ταυτότητας που 
αναφέρονται στην περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022, κατόπιν καταχώρισης νέου κωδικού μιας 
χρήσης (One Time Password ­ OTP). Τα ως άνω στοιχεία 
αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας από το Μητρώο 
Δελτίων Ταυτότητας Ελλήνων Πολιτών της Ελληνικής 
Αστυνομίας, σύμφωνα με τα άρθρα 47 του ν. 4623/2019 
(Α’ 134) και 84 του ν. 4727/2020. Τα στοιχεία που αντλού­
νται συντίθενται σε ένα ηλεκτρονικό δημόσιο έγγραφο, 
το οποίο αποθηκεύεται στην εφαρμογή και φέρει κωδικό 
QR για την επαλήθευσή του, εφαρμοζομένης αναλογικά 
της παρ. 5 του άρθρου 80 του ν. 4954/2022.

6. Για τη διαδικασία επίδειξης του αποθηκευμένου 
δελτίου ταυτότητας στα πρόσωπα που νομιμοποιού­
νται για έλεγχο ταυτότητας ή ταυτοποίηση, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 80Α του ν. 4954/2022 (Α’ 136), 
εφαρμόζεται αναλογικά η διαδικασία επίδειξης που προ­
βλέπεται στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργί­
ας της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

7. Το έγγραφο της παρ. 5 δύναται να ανακαλείται για 
οποιονδήποτε λόγο με ενέργεια του ενήλικου χρήστη. Η 
ανάκληση δεν θίγει, καθ’ οιονδήποτε τρόπο, την ισχύ του 
αντίστοιχου φυσικού εγγράφου. Σε περίπτωση ακύρωσης, 
ανάκλησης ή αντικατάστασης του φυσικού εγγράφου του 
δελτίου ταυτότητας, το αντίστοιχο ηλεκτρονικό δημόσιο 
έγγραφο της παρ. 5 ανακαλείται αυτοδικαίως, εφαρμο­
ζομένης αναλογικά της παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 
4082/26.07.2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότε­
ρα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρ­
μογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

Άρθρο 4 
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία  
της εφαρμογής

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Δια­
λειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πλη­
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
με τα κατάλληλα δημόσια μητρώα και συστήματα για την 
άντληση στοιχείων των χρηστών, ιδίως με το Φορολο­
γικό Μητρώο για λόγους ταυτοποίησης, με το Μητρώο 
Πολιτών για την άντληση της οικογενειακής κατάστα­
σης, με το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας για την άντληση 
στοιχείων επικοινωνίας, και με το Μητρώο Δελτίων Ταυ­
τότητας Ελλήνων Πολιτών της Ελληνικής Αστυνομίας για 
την άντληση των στοιχείων ταυτότητας του ανηλίκου.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο­
ριακών Συστημάτων και την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
Διαδικτυακών Υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουρ­

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις διατάξεις περί 
προστασίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 5 
Επεξεργασία δεδομένων  
προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπα­
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι­
λίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δε­
δομένων ­ Γ.Κ.Π.Δ.), για τους σκοπούς της λειτουργίας 
της εφαρμογής της παρούσας. Σκοπός της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι η, μέσω 
της χρήσης της εφαρμογής, ταυτοποίηση του ανηλίκου 
κατά τη διενέργεια των συναλλαγών του με φορείς του 
δημόσιου τομέα, δικαστικές αρχές και νομικά ή άλλα φυ­
σικά πρόσωπα. Η επεξεργασία έχει ως νομική βάση την 
εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο 
συμφέρον, κατά την έννοια της περ. ε’ της παρ. 1 του άρ­
θρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ., το οποίο συνίσταται στην παροχή ψη­
φιακών δημόσιων υπηρεσιών για την ψηφιοποίηση και 
απλούστευση της διαδικασίας επίδειξης ταυτοποιητικών 
εγγράφων στα πρόσωπα που νομιμοποιούνται για έλεγ­
χο ταυτότητας ή ταυτοποίηση των ανηλίκων, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 80Α του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υπο­
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των διακινούμενων δεδομένων, πληροφοριών και εγγρά­
φων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και παρακολούθη­
σης των προσβάσεων, της διασφάλισης ιχνηλασιμότητας 
και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

3. Τα στοιχεία της παρ. 3 του άρθρου 2 της παρούσας 
αποθηκεύονται τοπικά στη συσκευή του ανηλίκου, μέχρι 
το ταυτοποιητικό έγγραφο να ανακληθεί, σύμφωνα με 
την παρ. 7 του άρθρου 3.

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο­
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Προστασίας του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

 Κοινωνικής Συνοχής 
Δικαιοσύνης και Οικογένειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23216 Τεύχος B’ 2286/09.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02022860905250004*


